
2020 年 5 月 25 日  

全日本合唱連盟九州支部 

加盟団体 各位 

 

全日本合唱連盟九州支部  

 支部長  樋 口 久 子  

 

第 75 回九州合唱コンクール・第 12 回九州合唱コンクール小学校部門 

 開催の中止について 

 

 若葉の鮮やかな季節，ますますご清祥のことと存じます。平素より，本連盟の事業に関し，

ご厚情賜り心から御礼申し上げます。 

 さて，標記の件について，5 月 25 日（月）までに常任理事会並びに理事会において検討し

た結果（いずれも SNS・電話使用），新型コロナウィルス感染拡大防止のため，中止と決定い

たしました。 

 5 月 14 日に非常事態宣言が解除され，九州全域の学校では，少しずつ教育活動が再開され

ております。しかし，児童生徒の健康・安全の確保や感染防止対策の徹底などが求められてお

り，授業での歌唱活動をはじめ，向かい合って発声する活動については，他の活動に変えるな

どの措置が取られています。また，部活動は登校日（分散登校の場合は登校した日）のみとし，

休日の活動や休日の諸大会への参加も認められていない県連もあります。一般団体において

も，合唱活動がいわゆる「三密」にあたる活動であることもさることながら，練習会場の確保

など練習再開の目処が立たない団体も多い状況です。 

 今後，練習が再開できたとしても，ウイルス感染拡大防止の取り組みが長期化することも予

想されますし，第 2 波の流行も懸念されています。十分な取り組みがなされていないこのよう

な状況を踏まえ，何より参加者及び来場者並びに関係者の生命・安全を最優先に考慮した結果、

標記大会の中止を決定いたしました。 

少しでも早い収束と，安心してまた歌い合える日が来ることを皆さんと一緒に願いたいと思

います。 

 

記 

  

◇ 全日本合唱コンクール全国大会関連の情報については全日本合唱連盟ＨＰに掲載 

 されています 。 

◇ 今年度の大会は中止ですが，次年度大会は計画通り実施する予定です。 

 （第 76 回九州合唱コンクール：福岡久留米 / 第 13 回小学校部門：沖縄） 

◇ 「合唱名曲シリーズ No.４９」「合唱名曲シリーズ小学校版 NO.１」は２０２１年度の

課題曲集として使用いたします。 

 

以上 


